
 

 

 
 
 
 

Determina di avvio delle procedure di reclutamento relative al progetto “Amaldi STEM” della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ ambito della Missione 4 

– Istruzione e ricerca –  Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

dagli asili nido all’ Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’ 

Unione europea – Next Generation EU 

Codice CUP: F34D23002700006 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32519 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo  e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge 6.11.2012 n.190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella P.A. 

VISTO il D.lgs. del 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici”;





 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 53 del 16/12/2021 e successive modifiche, 
con il quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli aa.ss. 2022-25; 

VISTA La delibera n.18 del Collegio Docenti del 14.12.23 di approvazione del progetto 
“Amaldi STEM”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.54 del 07.02.2024 di approvazione del 
progetto “Amaldi STEM”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 65/23 in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca 
– Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’ istruzione: dagli asili 
nido all’ Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’ 
Unione europea - Next Generation EU 

VISTA la Nota MIM n. 132935 del 15.11.23 recante “Istruzioni operative” per le azioni di 
cui al DM 65/23; 

VISTO il progetto inoltrato attraverso il portale Futura identificativo nr. M4C1I2.1-2022-
941-P-6593; 

VISTO l’accordo di concessione prot. nr. 34644 del 29/02/2024 acquisito al protocollo 
dell’istituto al n. 1094 del 29/02/2024; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto in oggetto, prot. n.1097 del 
29.02.2024; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 
2016, recanti Linee guida n. 3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale 
prevede che per tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto 
il CIG Simog; 

ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. 
e personale che interviene nei procedimenti amministrativi; 

VISTO il Quaderno n.3 del MIM del novembre 2020, recante istruzioni per il conferimento di 
incarichi individuali; 

VISTO  il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

VISTA  la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti 
indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTO  il CCNL Comparto Scuola 2018-21, compensi previsti dall’accordo di rinnovo del 
CCNL sottoscritto il 18/01/2024; 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto indicato in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 

Art. 2 

Si dà seguito all’avvio della procedura funzionale all’affidamento di incarichi a personale 



 

interno/esterno e all’eventuale acquisto di materiali necessari allo svolgimento delle attività previste 
per l’attuazione delle iniziative nell’ambito del progetto “Amaldi STEM” della linea di investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca – 
Componente 1 “ Potenziamento   dell’ offerta dei servizi all’ istruzione: dagli asili nido all’ Università” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’ Unione europea – Next Generation EU 

Art. 3 

Per lo svolgimento degli incarichi necessari per l’attuazione del progetto sono previsti i seguenti 
compensi orari. 

STEM: 
Docente: € 79,00 – comprensivo di ogni onere – Tutor: € 34,00 – comprensivo di ogni onere 
Componente gruppo tecnico: € 34,00 – comprensivo di ogni onere  
Referente del progetto: € 34,00 – comprensivo di ogni onere  
Personale ATA-AA: € 21,17 – lordo stato 

Personale ATA-Collaboratore Scolastico - € 18,25 – lordo stato 
 
FORMAZIONE DOCENTI: 
Docente: € 122,00 – comprensivo di ogni onere 
Componente gruppo tecnico: € 34,00 – comprensivo di ogni onere  
Personale ATA-AA: € 21,17 – lordo stato 
Personale ATA-Collaboratore Scolastico: € 18,25 – lordo stato 

Il compenso verrà corrisposto a conclusione dell’incarico che dovrà risultare da appositi verbali o 
registri firmati. 

Il compenso è da intendersi lordo stato comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale a carico del 
dipendente. 

Art. 4 

La prestazione del servizio in oggetto, dovrà essere resa successivamente alla lettera di incarico con 

i docenti individuati.  

Gli incarichi di docenza per la formazione potranno essere assegnati per il corrente e per il 

successivo anno scolastico. 

Art. 5 

Il Liceo Scientifico “Edoardo Amaldi” procederà alla nomina degli esperti individuandoli fra il 

personale interno/esterno a seguito di avviso pubblico nel quale saranno specificati i compiti e i requisiti 

di ogni figura professionale richiesta. 

Art. 6 

L’importo massimo per la realizzazione del progetto è il seguente: 
- Linea di intervento A: realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti   - € 58.530,97 

- Linea di intervento B: realizzazione di percorsi formativi annuali di lingue e metodologie per 

docenti   - € 8.699,50 

 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Francesca 
Pergami. 
 

 
 La dirigente scolastica 

Francesca Pergami 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

 dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2024-04-15T11:47:41+0200
	FRANCESCA PERGAMI




